



Antreprenor SRL "Drosta"
(denumirea)

Investitor Primaria com.Mosana, r-nul
Donduseni
(denumirea)

Obiect **Lucrari de constructie retelelor
exterioare de alimentare cu apa
in com.Mosana, r-nul Donduseni**

Valoarea lucrarilor executate **1 363 088,64 lei**

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe august an 2023

Retele exterioare de apa - AE
(denumirea lucrării de deviz)

Nr. crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructie				
		1.1. Capitolul 1.2. Decaparea si restabilirea drumului din asfalt 3780m				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	591,00	64,75 12,18	38 265,58 7 198,38
2	DII09	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	2,61	112,67 67,26	294,06 175,56
3	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III	100 m3	0,52	821,15 0,00	427,00 0,00
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	0,54	907,41 0,00	490,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III				
5	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km	t	56,23	15,19 0,00	854,00 0,00
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	5,42	16,48 1,63	89,32 8,82
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,59	44,63 0,00	70,96 0,00
8	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	2 646,00	125,77 5,04	332 783,04 13 335,84
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,79	44,73 0,00	35,34 0,00
10	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	2 646,00	125,79 5,04	332 835,04 13 335,84
		Total capitol: Inclusiv salariu				706 144,34 34 054,44
		<i>Total</i>	lei			706 144,34
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24,00 %			8 173,07
		<i>Transport</i>	4,00 %			25 348,44
		<i>Total</i>	100,00 +			736 891,43
		<i>Cheltuieli de regie</i>	8,00 %			59 173,27
		<i>Total</i>	100,00 +			796 064,70
		<i>Beneficiu</i>	6,00 %			47 930,35
		Total capitol: Inclusiv salariu				843 995,05 34 054,44

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			843 995,05
		Ajustarea pentru anul 2023 conform acord. adit. Nr.2/01 din 16.03.2023	291912,14 lei			291 912,14
		TVA 20%	20,00 %			227 181,45
						1 363 088,64
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu				34 054,44

ANTREPRENOR:

Director

Diriginte de şantier

SUPRAVEGHEREA TEHNICĂ:

Director (în cazul companiei)

Responsabil tehnic

BENEFICIAR:

Primar

SRL "Drosta"

(entitatea)

Cojocari Artur

Postovan Sergiu

(numele, prenumele)

(entitatea)

(semnătura)

(numele, prenumele)

(entitatea)

(semnătura)

(numele, prenumele)

(entitatea)



**Lucrari de constructie retelelor
exterioare de alimentare cu apa
in com.Mosana, r-nul Donduseni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Rețele exterioare de apa - AE**

Valoarea de deviz 1 363 088,64 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse №:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	171,39	42,00	7 198,38
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	635,04	42,00	26 671,68
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,21	42,00	8,82
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	4,18	42,00	175,56
		Total manopera				34 054,44

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	248,72	1 250,00	310 900,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	248,72	1 250,00	310 900,00
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,00	150,00	0,00
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	15,88	250,00	3 970,00
5.	23203226000401	Bitum	t	2,45	14,00	34,30
6.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	2,07	3 200,00	6 624,00
7.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	29,11	20,00	582,20
8.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	29,11	20,00	582,20
9.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	23,64	5,00	118,20
		Total materiale de constructii				633 710,90

Utilaje de constructii:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,72	100,00	72,00
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,05	350,00	17,50
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	60,06	200,00	12 012,00
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,62	350,00	917,00
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,23	350,00	80,50
6.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	2,02	50,00	101,00
7.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	173,75	140,00	24 325,00
8.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	4,27	200,00	854,00
		Total utilaje de constructii				38 379,00

Total	lei	843 995,05
Ajustarea pentru anul 2023 conform acord. adit. Nr.2/01 din 16.03.2023	291912,1 4 lei	291 912,14
TVA 20%	20,00 %	227 181,45

Total deviz:

1 363 088,64

ANTREPRENOR:

SRL "Drostal"
(entitatea)

Întocmit

Verificat

(semnătura)

(nume, numele, prenumele)

L.Ş.

L.Ş.



**Obiect Lucrari de constructie retelelor exterioare
de alimentare cu apa in com.Mosana, r-nul
Donduseni**

**Investitor Primaria com.Mosana, r-nul
Donduseni**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructie				
		1.1. Capitolul 1.2. Decaparea si restabilirea drumului din asfalt 3780m				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			64,75
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	42,00	12,18
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	3 200,00	11,21
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	5,00	0,20
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	140,00	41,16
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			112,67
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	42,00	67,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	350,00	6,70
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,70
3	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III	100 m3			821,15
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	350,00	821,15
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			907,41
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	350,00	907,41
5	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km	t			15,19
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0760	200,00	15,19
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			16,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	42,00	1,63
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	150,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	350,00	14,85
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			44,63
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14,00	14,44
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	100,00	30,19
8	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			125,77
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	42,00	5,04
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 250,00	117,50
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	250,00	0,75
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0110	20,00	0,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0113	200,00	2,26

1	2	3	4	5	6	7
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			44,73
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14,00	14,35
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	100,00	30,38
10	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			125,79
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	42,00	5,04
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 250,00	117,50
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	250,00	0,75
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	20,00	0,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	200,00	2,28

ÎNTOCMIT / ANTREPRENOR:

SRL "Drosta"

Director

Diriginte de şantier

L.Ş.

L.Ş.



FACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.
Серия, №

EAI000942768



Formular tipizat
Anexa 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova
nr.118 din 28 august 2017
Титулярная форма
Приложение 1 к приказу Министерства Финансов Республики Молдова
№ 118 от 28 августа 2017

Data eliberării / data livrării Дата выписки / дата поставки		25.08.2023 / 25.08.2023		număr: номер		data: дата	
1. Furnizor: Поставщик				DROSTAL S.R.L., OR.DROCHIA Evghenii Gudanov nr.18 bl.2 Cont MD56AG000000022241359658, BC'MAIB'S.A. sucursala Drochia, AGRNMD2X702		c.f./ nr.TVA / ф.к./ код НДС	
2. Cumpărător/beneficiar: Покупатель/получатель				PRIMARIA MOSANA, S.MOSANA		c.f./ nr.TVA 1009607000546 / ф.к./ код НДС 5200564	
3. Delegație seria _____ număr _____ data _____ delegatul _____ Доверенность серия _____ номер _____ дата _____ делегированный _____				4. Documente anexate Прилагаемые документы		Contractul de achiziții publice nr.2021-0000000915 din data de 23.08.2021.	
5. Punct încărcare Пункт погрузки		6. Punct descărcare Пункт разгрузки		7. Redirișări Переадресовки			
10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива.		10.2 Unitate de măsură Единица измерения	10.3 Cantitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, воб. объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, лев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, лев	10.6 Cota TVA, % Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, лев
10.8 Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, лев		10.9 Altă informație Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Număr locuri Количество мест	10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонн		
Lucru de construcție rețelelor exterioare de alimentare cu apă în s. Mosana, r. Donduseni		serv	1	1135907,20	1135907,20	20	227181,44
12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)				1135907,20	X	227181,44	1363088,64
						X	X
						X	0,00

13. Permis eliberarea: director ARTUR COJOCARI
разрешил: _____
Funcția, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

14. Predat mărfurile/activele (serviciile): director ARTUR COJOCARI
Сдал товары/активы (услуги): _____
Funcția, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

L.S.
M.II

15. Primit mărfurile/activele intermediarului (transportatorul):
Принял товары/активы посредник (перевозчик) _____
Funcția, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

16. Predat mărfurile/activele intermediarului (transportatorul):
Сдал товары/активы посредник (перевозчик) _____
Funcția, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

17. Primit mărfurile/activele (serviciile) cumpărătorul/beneficiarul:
Получил товары/активы (услуги) _____
Funcția, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

RAPORT NARATIV DE SUPRAVEGHERE TEHNICĂ

Privind calitatea lucrărilor executate de către antreprenorul SRL Drostal
(denumirea entității executante a lucrărilor)

Desemnat conform contractului de antrepriză Nr. 01 din 12.08.2021
(nr. și data contractului de antrepriză încheiat cu antreprenorul)

În cadrul proiectului (obiectului) Lucrări de construcție rețelelor exterioare de alimentare cu apă în c. Moșana. r-nul Dondușeni
(codul, denumirea proiectului, obiectului)

1. Raportul se referă la executarea lucrărilor de construcție de către antreprenor pentru perioada august 2023, fiind reflectate în procesele verbale de recepție a lucrărilor executate nr. 3.

Valoarea totală a acestora, inclusiv TVA, constituie 1 363 088,64 lei.

2. Lucrările au fost executate în corespundere cu cantitatea indicată în procesele verbale de recepție a lucrărilor executate.

3. Lucrările au fost executate calitativ în conformitate cu exigențele determinate prin Legea nr. 721 din 22.02.1996 privind calitatea în construcții și Regulamentul cu privire la verificarea proiectelor și a execuției construcțiilor și expertizarea tehnică a proiectelor și construcțiilor, aprobat prin Hotărârea de Guvern nr. 361 din 25.06.1996.

4. A fost respectată documentația de proiect.

5. Au fost respectate reglementările tehnice și normative de construcție în vigoare.

6. Mențiuni privind existența înregistrărilor din Cartea tehnică de execuție și corespunderea acestora cu volumele reflectate în procesele verbale de recepție a lucrărilor executate, pentru toate compartimentele au fost consemnate.

7. Existența certificatelor de conformitate a materialelor utilizate sunt prezente și lucrări de încercări de laborator nu se cere.

8. Careva obiecții din partea serviciilor de stat privind asigurarea calității, respectării actelor normative și legislative nu sunt.

9. Abateri de la legislația în vigoare nu sunt.

Declar pe propria răspundere că datele menționate în prezentul raport sunt veridice.

Director (în cazul companiei)
(denumirea entității juridice, numele prenumele, semnătura)

Responsabil tehnic
(numele prenumele, semnătura)

" " august 2023

Instrucțiuni de completare:

- Raportul se completează de către responsabilul tehnic desemnat prin ordinal entității contractate pentru prestarea serviciului.
- În cazul existenței unor neconformități sau abateri pentru perioada de raportare, acestea se descriu succint în raport, la care se anexează actele confirmative (certIFICATE, analize, măsurări, etc).
- Pentru conformitatea prestatorului, modelul raportului se va include în caietul de sarcini la organizarea achizițiilor publice și atribuirea contractului de prestare servicii.
- De regulă, raportul se întocmește concomitent cu pregătirea de către antreprenor a actelor de recepție ordinară a lucrărilor.